
DELIBERAZIONE N°   XII /  2910  Seduta del  05/08/2024

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Fabrizio De Vecchi

Su proposta  dell'Assessore Elena Lucchini di concerto con gli Assessori Guido Bertolaso e Romano Maria La
Russa

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

 I Direttori Generali Claudia Moneta   Marco Cozzoli     Alberto Cigliano

 I Dirigenti   Roberto Daffonchio    Tamara Trento

Oggetto

INCREMENTO  DELLA  DOTAZIONE  FINANZIARIA  PER  I  PERCORSI  DI  PREVENZIONE  E  LIMITAZIONE  DEI
RISCHI NEI LUOGHI DI AGGREGAZIONE E DI DIVERTIMENTO GIOVANILE E DI CONTRASTO AL DISAGIO DI
GIOVANI E ADULTI A RISCHIO DI MARGINALITÀ, ATTRAVERSO INTERVENTI DI AGGANCIO, RIDUZIONE
DEL  DANNO  E  INCLUSIONE  SOCIALE  –  BIENNIO  2024/2026  (DGR  N.  1800  DEL  29  GENNAIO  2024)
BIENNIO 2024/2026 - (DI CONCERTO CON GLI ASSESSORI BERTOLASO E LA RUSSA)



RICHIAMATI:
● il  Regolamento (UE, Euratom) n. 2093/2020 del Consiglio del 17 dicembre

2020 che stabilisce il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027;
● il  Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio

del  24  giugno  2021,  recante  le  disposizioni  comuni  applicabili  al  Fondo
europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di
coesione,  al  Fondo per  una transizione giusta,  al  Fondo europeo per  gli
affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili
a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza
interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere
e la politica dei visti;

● il  Regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio
relativo al Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+);

● il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del
27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e
che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione
dei dati);

● l’Accordo di  Partenariato (AP),  adottato dalla CE con Decisione C(2022)
4787  final  del  15  luglio  2022,  con  cui  l’Italia  stabilisce  gli  impegni  per
raggiungere gli obiettivi dell’Unione attraverso la programmazione dei Fondi
Strutturali e di Investimento Europei (SIE) e rappresenta il vincolo di contesto
nell’ambito del  quale ciascuna Regione è chiamata a declinare i  propri
Programmi;

● la Decisione di esecuzione della Commissione CE C(2022)5302 del 17 luglio
2022  che  approva  il  Programma  "PR  Lombardia  FSE+  2021-2027"  per  il
sostegno  a  titolo  del  Fondo  Sociale  Europeo  Plus  (FSE+)  nell'ambito
dell'obiettivo "Investimenti  a favore dell'occupazione e della crescita" per
Regione Lombardia in Italia;

● la  DGR  n.  XI/6884  del  05/09/22  di  presa  d’atto  dell’approvazione  del
Programma Regionale a valere sul  Fondo Sociale Europeo Plus (PR FSE+)
2021-2027 da parte della Commissione Europea;

● la  DGR.  n.  XI/6214  del  4  aprile  2022,  con  cui  la  Giunta  Regionale  ha
approvato,  tra  l’altro,  la  proposta  di  Programma  Regionale  a  valere  sul
Fondo Sociale Europeo Plus  (PR FSE+) 2021-2027 di  Regione Lombardia e
individuato l’Autorità di  Gestione pro tempore del Programma FSE+ 2021-
2027, successivamente confermata con DGR n. XI/6606 del 30 giugno 2022 e
con DGR n. XII/628 del 13 luglio 2023;

● il  Programma Regionale  di  Sviluppo Sostenibile  (PRSS)  della  XII  legislatura

1



adottato con DCR XII/42;
● il decreto n. 16593 del 26/10/2023 avente ad oggetto “Aggiornamento dei

responsabili di asse del POR FSE 2014-2020 e dei responsabili di priorità/azioni
del PR FSE+ 2021-2027 – Modifica decreto n. 12942 del 13/09/2022;

● il  Documento  “Criteri  di  selezione  delle  operazioni”  del  Programma FSE+
2021-2027  approvati  dal  Comitato  di  Sorveglianza  nella  seduta  del  28
settembre 2022;

● il  Decreto n. 15176 del 24 ottobre 2022, che approva le “Brand guidelines
FSE+ 2021-2027”, contenente indicazioni per il corretto adempimento degli
obblighi in materia di informazione e comunicazione;

VISTI:
● Il  Pilastro  europeo dei  diritti  sociali  che  ribadisce  i  diritti  sociali  assicurati

dall’acquis dell’Unione e delinea nuovi principi per affrontare le emergenti
sfide sociali e rafforzare l’efficacia delle politiche e delle misure volte a a
combattere la povertà e le diseguaglianze;

● le Linee di Indirizzo per il Contrasto alla Grave Emarginazione Adulta in Italia
adottate con accordo tra il Governo, le Regioni, le Province Autonome e le
Autonomie locali in sede di Conferenza Unificata del 5 novembre 2015;

● Il  5°  Piano nazionale di  azione e di  interventi  per  la tutela dei  diritti  e lo
sviluppo dei soggetti in età evolutiva 2022-2023;

● Il Piano Nazionale degli Interventi e dei servizi sociali 2021-2023;

PREMESSO che l’obiettivo specifico ESO4.11 ed in  particolare l’Azione k.2  della
Priorità  3  Inclusione  sociale  del  PR  FSE+  2021-2027  della  Lombardia  prevede
l’attivazione  di  interventi  personalizzati  di  accompagnamento  alla  fruizione
dell’offerta  esistente  per  favorire  l’accesso  all’offerta  socio  assistenziale  in
modalità  maggiormente  flessibile,  anche  in  ottica  preventiva  con  particolare
attenzione alla condizione delle persone a rischio di esclusione e di marginalità;

VISTA la  d.g.r.  n.  1800  del  29  gennaio  2024  che  approva  la  declinazione  dei
percorsi  di  prevenzione e limitazione dei  rischi  nei  luoghi  di  aggregazione e di
divertimento giovanile  e di  contrasto al  disagio di  giovani  e  adulti  a  rischio di
marginalità,  attraverso interventi  di  aggancio,  riduzione del  danno e inclusione
sociale per il biennio 2024-2026;

DATO ATTO che la citata d.g.r. n. 1800/2024: 
● dispone di destinare all’iniziativa risorse complessive pari ad € 8.000.000,00 a

valere sul PR FSE+ 2021-2027 – Priorità 3 Inclusione Sociale, ESO 4.11, Azione

2



k.2,  Missione 12.  Diritti  Sociali,  Politiche Sociali  e  Famiglia  –  Programma 4
Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale – capitoli 15688, 15689,
15690 (Amministrazioni pubbliche) e capitoli 15691, 15692, 15693 (Istituzioni
sociali private); 

● si  riserva,  sulla  base  degli  esiti  della  valutazione  e  del  monitoraggio
finanziario e procedurale, di integrare la dotazione finanziaria con ulteriori
risorse che si rendessero disponibili;

CONSIDERATO che la citata d.g.r. n. 1800/2024 ha dato mandato alla Direzione
Generale  Famiglia,  solidarietà  sociale,  disabilità  e  pari  opportunità  di  definire  i
conseguenti atti ed avviare le modalità operative;

VISTI: 
● il  DDS n. 4788 del 22 marzo 2024 con il  quale è stato approvato l’Avviso

pubblico relativo ai percorsi di prevenzione e limitazione dei rischi nei luoghi
di  aggregazione  e  di  divertimento  giovanile  e  di  contrasto  al  disagio  di
giovani e adulti  a rischio di marginalità, attraverso interventi di aggancio,
riduzione del danno e inclusione sociale – Biennio 2024/2026;

● il DDS n. 5910 del 15 aprile 2024 avente ad oggetto “Proroga dei termini per
la  presentazione  delle  domande  relative  all’avviso  DDS  n.  4788  del
22/03/2024  “Percorsi  di  prevenzione  e  limitazione  dei  rischi  nei  luoghi  di
aggregazione e di divertimento giovanile e di contrasto al disagio di giovani
e adulti a rischio di marginalità, attraverso interventi di aggancio, riduzione
del danno e inclusione sociale – biennio 2024/2026” che ha provveduto a
prorogare il termine per la presentazione della domanda di partecipazione
all’avviso alle ore 12.00 del 03.05.2024;

DATO ATTO che:
● al 03.05.2024 sono pervenute, attraverso la piattaforma informatica Bandi e

Servizi, 41 domande di contributo, per un contributo richiesto complessivo
pari a € 11.210.882,52;

● a  completamento  della  procedura  di  istruttoria  si  è  provveduto  alla
definizione della graduatoria con DDS 8949 del 12.06.2024, successivamente
rettificato per mero errore materiale con DDS 10022 del 03.07.2024;

● dalla graduatoria emerge che tutte le 41 proposte sono state ammesse e
che  il  contributo  complessivamente  richiesto,  pari  a  €  11.210.882,52,  è
superiore alla dotazione finanziaria definita dalla d.g.r. n. 1800/2024, pari a €
8.000.000,00;

● con la dotazione finanziaria disponibile si è provveduto al finanziamento di

3



n. 29 progetti sui n. 41 progetti ammessi per un importo complessivo pari a
euro 7.906.467,75;

CONSIDERATO che i  percorsi di prevenzione e limitazione dei rischi nei luoghi di
aggregazione e di divertimento giovanile e di contrasto al disagio di giovani e
adulti  a  rischio  di  marginalità,  attraverso  interventi  di  aggancio,  riduzione  del
danno e inclusione sociale, rappresentano un servizio apprezzato e consolidato su
tutto il territorio regionale a partire dal 2015;

DATO ATTO che il  mancato finanziamento di  12 progetti  ammessi  determina la
mancata copertura di servizi su diverse aree del territorio regionale su cui, anche
dal confronto con enti pubblici e privati locali, emergono crescenti bisogni sia in
termini di prevenzione di comportamenti devianti tra i giovani, sia di riduzione del
danno tra le persone a rischio di marginalità;

RITENUTO,  pertanto  necessario  garantire  la  diffusione  delle  prassi  operative  in
essere  sull’intero  territorio  lombardo,  procedendo  ad  integrare  la  dotazione
finanziaria  della  misura,  di  cui  alla  d.g.r.  1800/2024,  pari  a  €  8.000.000,00,  con
ulteriori  risorse  pari  a  €  3.210.882,52,  al  fine  di  consentire  lo  scorrimento  della
graduatoria;

VISTA la LCR n. 25 del 25 luglio 2024 “Assestamento al bilancio 2024 – 2026 con
modifiche di leggi regionali”, con la quale sono state approvate le variazioni al
bilancio necessarie per procedere all’incremento della dotazione finanziaria della
misura;

DATO ATTO che alla copertura della spesa di € 3.210.882,52 si provvede con le
risorse a valere sul PR FSE+ 2021-2027 – Priorità 3 Inclusione Sociale, ESO 4.11, Azione
k.2, Missione 12. Diritti Sociali, Politiche Sociali e Famiglia – Programma 4 Interventi
per  soggetti  a  rischio  di  esclusione  sociale  –  sui  capitoli  15688,  15689,  15690
(Amministrazioni  pubbliche)  e  capitoli  15691,  15692,  15693  (Istituzioni  sociali
private), i cui importi saranno definiti con variazioni in base alla natura giuridica dei
beneficiari, a seguito dell’approvazione della graduatoria;

VISTA l’informativa  del  Comitato  di  Coordinamento  della  Programmazione
Europea trasmessa in data 18 luglio 2024 agli atti della Direzione competente;

VISTO il  parere  favorevole  dell’Autorità  di  Gestione  FSE+  2021-2027  Prot.
E1.2024.0570706 del 24/07/2024;

4



DATO ATTO  che con successivi  provvedimenti ed avvisi  pubblici la competente
Direzione  Generale  Famiglia,  Solidarietà  Sociale,  Disabilità  e  Pari  Opportunità
definirà  i  conseguenti  atti  ed  avvierà  le  modalità  operative  nei  limiti  degli
stanziamenti finanziari previsti dal presente provvedimento;

RICHIAMATE la l.r. 20/2008 e le d.g.r. relative all’assetto organizzativo delle Giunta
Regionale con i  quali  è stata istituita la Direzione Generale Famiglia, Solidarietà
Sociale, Disabilità e Pari Opportunità;

VISTI gli  artt.  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  che
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei
dati attinenti alla concessione di sovvenzione, contributi, sussidi e attribuzione di
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

RITENUTO di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale di Regione
Lombardia  (B.U.R.L.)  e  sul  portale  istituzionale  di  Regione  Lombardia
www.fse.regione.lombardia.it;

VAGLIATE e fatte proprie le suddette motivazioni;

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

per  le  motivazioni espresse  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente
riportate:

1. integrare la dotazione finanziaria della misura, di cui alla d.g.r.  1800/2024,
pari  a  €  8.000.000,00,  con  ulteriori  risorse  pari  a  €  3.210.882,52,  al  fine  di
consentire lo scorrimento della graduatoria e garantire la diffusione delle
prassi operative in essere sull’intero territorio lombardo;

2. di dare atto che alla copertura della spesa pari a € 3.210.882,52 si provvede
con le risorse a valere sul PR FSE+ 2021-2027 – Priorità 3 Inclusione Sociale,
ESO 4.11, Azione k.2, Missione 12. Diritti Sociali, Politiche Sociali e Famiglia –
Programma  4  Interventi  per  soggetti  a  rischio  di  esclusione  sociale  –  sui
capitoli  15688,  15689,  15690  (Amministrazioni  pubbliche)  e  capitoli  15691,
15692,  15693  (Istituzioni  sociali  private),  i  cui  importi  saranno  definiti  con
variazioni  in  base  alla  natura  giuridica  dei  beneficiari,  a  seguito

5



dell’approvazione della graduatoria;

3. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino
Ufficiale di Regione Lombardia (B.U.R.L.) e sul portale istituzionale di Regione
Lombardia  www.fse.regione.lombardia.it anche  in  adempimento  agli
obblighi di pubblicità e trasparenza di cui agli artt. del decreto legislativo n.
33 del 14 marzo 2013 26 e 27.

     IL SEGRETARIO
FABRIZIO  DE VECCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6

Documento firmato digitalmente da FABRIZIO DE VECCHI in sostituzione di RICCARDO PERINI


		2024-08-05T15:42:29+0200
	FABRIZIO DE VECCHI




